Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025082700289

289

Nº 162, quarta-feira, 27 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90009/2025 - UASG 982705

Processo Administrativo n° 15361/2025
O Município de Arapiraca/AL, através da Prefeitura Municipal de Arapiraca, por

intermédio da Agente de Contratação através da Portaria n° 283/2025, torna público que
às 10:00 horas do dia 17 de Setembro de 2025, fará realizar licitação na modalidade
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 90009/2025, Objeto: obras e serviços de ampliação do Centro
de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS, no Bairro Santa Esmeralda, no
município de Arapiraca/AL, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como no disposto pelo
Decreto Municipal n.º 2.900/2024 de 19 de fevereiro de 2024, regulamentando a licitação
pelo critério de julgamento por menor preço, na forma eletrônica, para a contratação de
bens, serviços e obras, Decreto Municipal n° 2.907 de 11 de março de 2024, que
regulamenta a elaboração de Estudos Técnicos Preliminares - ETP, Decreto Municipal n°
2.898 de 08 de fevereiro de 2024, que regulamenta o § 3° do Artigo 8° da Lei Federal, para
dispor sobre a atuação do agente de contratação, da equipe de apoio, da comissão de
contratação e dos gestores e fiscais de contrato, Decreto Municipal n° 2.908/2024 de 13 de
março de 2024, que regulamenta o processo de apuração de responsabilidade e aplicação
das sanções administrativas e Decreto Municipal n° 2.909, 13 de março de 2024, que
regulamenta o parágrafo único do artigo 11 da lei federal n° 14.133, para dispor sobre a
governança em contratações públicas. O instrumento convocatório e seus anexos estão à
disposição dos interessados na Prefeitura Municipal de Arapiraca, com sede administrativa
no Centro Administrativo Antônio Rocha, localizado na Rua Samaritana, nº 1.185, Bairro
Santa Edwiges, Arapiraca, Alagoas, CEP: 57.311-180, de 2ª a 6ª feira no horário de
08h00min às 14h00min horas, e disponível no https://www.gov.br/compras/. Entrega das
Propostas: até as 09:59 do dia 17/09/2025 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas e sessão de lances: 17/09/2025 às 10h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: O Edital poderá ser obtido nos sítios
https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes ou www.comprasgovernamentais.gov.br
no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP.

MELANIA FONTES DE DEUS LEÃO
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTO ANTÔNIO
R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação ocorrida aos 26/08/2025, ISSN 1677-7069, N° 161, no Diário
Oficial da União - DOU, no AVISO DE LICITAÇÃO da CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº
03/2025, onde se lê: Data e hora da sessão de disputa: 12/07/2025, às 09h:00 min (horário
de Brasília) Leia-se: Data e hora da sessão de disputa: 12/09/2025, às 09h:00 min (horário
de Brasília).

PREFEITURA MUNICIPAL DE COITÉ DO NÓIA
EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: Registro de preços para futuras e eventual aquisição parcelada de gêneros
alimentícios para abastecer as copas e cozinhas das Secretarias Municipais e os programas
de Assistência Social, conforme condições e exigências estabelecidas. FUNDAMENTO LEGAL:
Pregão Eletrônico nº 00009/2025. VIGÊNCIA: até 24/07/2026. PARTES: Prefeitura de Coité
do Nóia e: ARP Nº 10009/2025 - 24.07.25 - 52.915.843 MARCOS VINICIUS DE ALMEIDA
CARNEIRO - R$ 323.707,70; ARP Nº 00009/2025 - 24.07.25 - VIDEIRA DISTRIBUIDORA DE
EMBALAGENS LTDA - R$ 32.056,90. ÍNTEGRA DAS ATAS: Diário Oficial deste Órgão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRAU DO PONCIANO
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 91010/2025

Processo administrativo nº 1372/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 91010/2025.
Tipo: Menor preço por item
Objeto: Contratação para a aquisição de lousa digital (tela interativa), mediante

sistema de registro de preços, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos.

Motivo: Em virtude de pedido de impugnação a respeito das descrições dos
itens deste Pregão Eletrônico, bem como de outras alterações no Termo de Referência que
se fazem necessárias, estaremos SUSPENDENDO o presente instrumento licitatório.
Informamos que todos os e-mails serão respondidos e, em breve, será apresentada uma
nova data.

Informações por e-mail: cpl.girau@gmail.com .

Girau do Ponciano/AL, 26 de agosto de 2025.
CLAUDEVÂNIA SOARES RODRIGUES DA SILVA

Gerente de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
AGENCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS -

ARSER
AVISOS DE LICITAÇÂO

PREGÃO ELETRÔNICO CPL/ALICC Nº 158/2025

UASG Nº 926703 PREGÃO ELETRÔNICO CPL/ALICC - N.º 158/2025 (90158/2025)
UASG Nº 926703 Processo nº: 12500.0145518.2024 Objeto: Contratação de empresa
especializada para fornecimento de eletrodos para canetas de bisturis elétricos -
fracassados do PE 95.2024. Abertura das Propostas: 09/09/2025 às 08:30h (horário de
Brasília) no site http://www.comprasnet.gov.br/

PREGÃO ELETRÔNICO CPL/ALICC Nº 159/2025

PREGÃO ELETRÔNICO CPL/ALICC - N.º 159/2025 (90159/2025). Processo nº
12500.76946.2025 Objeto: Registro de preços para aquisição de ração e feno - fracassados
do PE 89.2025 Abertura das Propostas: 11/09/2025 às 08:30h. (Horário de Brasília) no site
http://www.comprasnet.gov.br/

Maceió/AL, 25 de agosto de 2025.
MARÍLIA PEIXOTO BARBOSA

Diretoria Especial de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO DÁGUA DAS FLORES
EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 2025 0708034 AVFG - Contrato nº SIGARP 001/2025
Objeto: Contratação para a aquisição de ônibus escolar destinados ao transporte dos alunos
matriculados na Rede Municipal de Ensino do Município de Olho D'Água das Flores - AL.
Contratante: Prefeitura Municipal de Olho D'Água das Flores.
Contratada: a empresa VOLKSWAGEN TRUCK & BUS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.020.318/0001-10, sediada na RUA VOLKSW AG E N ,
291, 7°, 8° E 9° ANDARES, JABAQUARA, SAO PAULO/SP, e sua unidade fabril, inscrita no
CNPJ n.º 06.020.318/0005-44, situada à Rua Volkswagen, 100 - Polo Industrial - Resende/RJ
tendo como objeto da aquisição: 1 (um) Ônibus Rural Escolar (ORE 1) - Transmissão
Mecânica no valor total de R$ 436.266,80 (quatrocentos e trinta e seis mil, duzentos e
sessenta e seis reais e oitenta centavos).
Conforme dispositivo legal, artigo 86 da Lei nº 14.133/2021 e o Decreto Federal nº
11.462/2023.
Vigência: até 31 de dezembro de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONTROLE E MONITORAMENTO DOS DADOS DA ATENÇÃO
PRIMÁRIA, POR MEIO DE AVALIAÇÃO ESTRATÉGICA DAS PRODUÇÕES DE SAÚDE, ESTUDOS
TÉCNICOS E ANÁLISES DE VIABILIDADES TÉCNICAS E FINANCEIRAS, MEDIANTE SISTEMA
WEB PARA LEITURA DO BANCO DE DADOS DO E-SUS, COMPREENDENDO A IMPLANTAÇÃO,
INSTALAÇÃO, TREINAMENTO E MANUTENÇÃO. Tipo: Menor Preço, Data e hora da sessão
de disputa: 17/09/2025, às 09h00min (horário de Brasília). LOCAL: Sistema eletrônico do
BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site www.bnc.org.br. Os interessados
poderão retirar o Edital através do site:
https://sai.io.org.br/al/palmeiradosindios/site/licitacoes ou no site: www.bnc.org.br e se
credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço
http://bnc.org.br/sistema. A íntegra deste Edital e seus anexos também estão disponíveis
no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). - Informações pelo e-mail:
licitacoesdiretoria@gmail.com

Palmeira dos Índios/AL, 22 de agosto de 2025.
SARA KAROLINA RIBEIRO FERRO RODRIGUES DE SENA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR
EXTRATO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 605-0017/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILARInexigibilidade de Licitação Nº 0605-0017/2025 EXTRATO
DO CONTRATO Nº 59/2025 - DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE PILAR - CNPJ nº
12.200.150/0001-28 como CONTRATANTE; e ELIZABETE SILVA DO NASCIMENTO ME - CNPJ
nº 21.914.566/0001-07 como CONTRATADA. - DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
PROFISSIONAIS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA, COM FOCO NA
EXECUÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC (PNAB). - DO
VALOR: R$ 13.970.39 (treze mil, novecentos e setenta reais e trinta e nove centavos). - DO
PRAZO: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses. - DA DOTAÇÃO: Unidade Orçamentária:
0012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Função Programática: 13.392.0003.4018 -
GESTÃO DAS AÇÕES DE INCENTIVO A CULTURA; Fonte de Recurso: 1719.0000 - ALDIR
BLANC; Elemento de Despesa: 3.3.9.0.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA
JURÍDICA. - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inc. III da Lei nº 14.133/21 e Lei nº
14.399/22. - DOS SIGNATÁRIOS: Maria de Fátima Resende Rocha Oiticica pelo
CONTRANTANTE e Elizabete Silva do Nascimento pela CONTRATADA. - Inexigibilidade de
Licitação nº 0605-0017/2025.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

O MUNICÍPIO DE PILAR/AL, RECONHECER e RATIFICA a situação de inexigibilidade
reconhecida para contratação por: 1 - Fundamentação Legal: art. 74, III "f" da Lei nº
14.133/2021; 2 - Razão da escolha: contratação de empresa habilitada e reconhecida no
territorial regional, devidamente comprovado com atestados de capacidade técnica,
comprovados com a experiência e competência técnica, reconhecidas no serviço de
assessoria e consultoria especializada, com histórico consolidado de qualificação, e
AUTORIZA a inexigibilidade de licitação nº 0611-0010/2025: para CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS PROFISSIONAIS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA, COM
FOCO NA EXECUÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC (PNAB),
INCLUINDO A ELABORAÇÃO DOS RESPECTIVOS EDITAIS E OUTROS DOCUMENTOS
PERTINENTES À PNAB NO MUNICÍPIO DE PILAR/AL, CONFORME AS EXIGÊNCIAS DO
MINISTÉRIO DA CULTURA, VISANDO TAMBÉM A IMPLEMENTAÇÃO, GESTÃO,
MONITORAMENTO, EXECUÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS DOS RECURSOS FEDERAIS
DESTINADOS AO SETOR CULTURAL NO MUNICÍPIO; através da pessoa jurídica ELIZABETE
SILVA DO NASCIMENTO ME - CNPJ nº 21.914.566/0001-07.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DOS CAMPOS
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2025-SRP

2ª CHAMADA
Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 37/2025-SRP 2ª CHAMADA - Tipo: Menor

Preço - Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais contratação de serviço de
manutenção/substituição/ensaio metrológico/selagem e instalação de tacógrafo -
Data/Horário: 15 de setembro de 2025 às 09:30hs (nove horas e trinta minutos - horário
de Brasília) - O edital encontra-se disponível no site http://www.bnc.org.br,
http://www.saomigueldoscampos.al.gov.br, na sede da CPL, situada na Av. Dep. Diney
Torres, s/n, Bairro Geraldo Sampaio, das 08 às 14 horas em dias úteis, e mediante
solicitação enviada ao e-mail: cplsaomigueldoscampos@gmail.com.

JAIR DOS SANTOS PINTO
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2025-SRP

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 43/2025-SRP - Tipo: Menor Preço -
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de mobiliário escolar, com
exclusividade de lotes para ME e EPP - Data/Horário: 15 de setembro de 2025 às 09:30hs
(nove horas e trinta minutos - horário de Brasília) - O edital encontra-se disponível no site
http://www.bnc.org.br, http://www.saomigueldoscampos.al.gov.br, na sede da Prefeitura,
situada na Av. Dep. Diney Torres, s/n, Bairro Geraldo Sampaio, das 08 às 14 horas em dias
úteis, e mediante solicitação enviada ao e-mail: cplsaomigueldoscampos@gmail.com.

DILLYANE SUELLEN SOUZA LINS
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2025-SRP

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 44/2025-SRP - Tipo: Menor Preço -
Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais contratação de empresa especializada
na aquisição de equipamentos de proteção individual e coletivo - EPI e EPC - Data/Horário:
11 de setembro de 2025 às 09:30hs (nove horas e trinta minutos - horário de Brasília) - O
edital encontra-se disponível no site http://www.bnc.org.br,
http://www.saomigueldoscampos.al.gov.br, na sede da CPL, situada na Av. Dep. Diney
Torres, s/n, Bairro Geraldo Sampaio, das 08 às 14 horas em dias úteis, e mediante
solicitação enviada ao e-mail cplsaomigueldoscampos@gmail.com.

JAIR DOS SANTOS PINTO
Pregoeiro

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2025

Fica REVOGADO em todos os seus termos, por interesse da administração, com
fundamento no inciso II do artigo 71 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, o Pregão
Eletrônico nº 24/2025, processo Nº 0507-0017/2025, cujo objeto é a Contratação de
Empresa Especializada para fornecimento de sistema de Gestão de Frequência Facial
Escolar.

Publique-se o presente para os efeitos legais

São Miguel dos Campos/AL, 26 de agosto de 2025.
GEORGE CLEMENTE VIEIRA

Prefeito

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-27T02:02:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial